
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1098/2021
Tit./Fasc./Anno 6.5.1.0.0.0/12/2006

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Interventi  urgenti  di  controllo  delle  coperture  e  del  sistema  di  smaltimento  acque
meteoriche,  presso la Questura Centrale di Palermo; Determinazione a contrarre  Impegno di
spesa di 3.416,00 compreso IVA - Affidamento diretto art. 1 comma 2 lett. a) D. Lgs. nÃ�Â° 76
del 16/07/2020/L.120/20 Ditta LevantinoGroup; CIG.ZE430C5936

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del Procedimento Dott.
Filippo Minneci.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto
in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista  la  legge  n.  142/90  così  come  recepita  dalla  Legge  Regionale  n.  48/91  e  successive
modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

1

Determina Dirigenziale N. 852 del 10/03/2021
Protocollo N. 15491/2021

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Filippo Minneci con la
narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 10/03/2021
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfino

1Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:

- la Citta Metropolitana di Palermo ha tra i propri compiti di istituto quello
di  garantire  la  funzionalità,  eficienza  e  sicurezza  e  fruibilità  degli
immobili di proprietà adibiti ad Caserme C.C., e Questura di Palermo;

- Il Responsabile del Servizio Ing. P.Mattina, a seguito di segnalazione da
parte della Questura di Palermo ha accertato la necessità di intervenire
con  urgenza,  presso  alcuni  ambienti  della  Questura  Centrale  posti
all'ultimo piano, per l'insorgere di alcune problematiche sorte a causa di
infiltrazioni di acque metereologiche pertanto si è valutato necessario ed
urgente il controllo del sistema di smaltimento delle acque meteoriche,
per  evitare  ulteriori  disagi  sul  luogo  di  lavoro  e  il  degrado  del  bene
patrimoniale

- Vista la relazione Responsabile del Servizio Ing. P.Mattina che assume  il
ruolo  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  ai  sensi
dell’art.31del D.Lgs n.50/2016 in quanto Responsabile del Servizio;

Ritenuto  necessario  provvedere  all’esecuzione  degli  “interventi,  che
rivestono  carattere  d'urgenza  ed  indiferibilità  e  sono   mirati
principalmente a risolvere la criticità della situazione, essendo volti alla
necessaria manutenzione della Questura Centrale di Palermo, in quanto
per il cattivo stato dell'impianto di smaltimento delle acque piovane e di
eventuali  degradi  al  manto  di  copertura  e  della  guaina,  ne  vengono
pregiudicate  le  condizioni  di  igiene,  sicurezza  e  funzionalità   e  in
mancanza  di  un  intervento  immediato,  si  potrebbe  costituire  danno
grave e certo, per l'Ente”;

Visto:

- la  Legge  n.120  dell’11/9/2020  di  conversione  del   D.L.  n.  76  del
16/07/2020; 

- l'art.32 comma 2 del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii. e le linee guida ANAC
in merito alle procedure di  afidamento d’importo inferiore alla soglia
comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3  “In determinate situazioni,
come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di
acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore
e  l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre
o  atto  equivalente  che  contenga,  in  modo  semplifcato,  l’oggetto
dell’afidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  e  il
possesso dei requisiti di carattere generale.”; 

- la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’afidamento di appalti e concessioni”; 

- la legge n. 145/2018 (G.U. 30.12.2018) che ha innalzato, da €. 1.000 a €.
5.000, l'importo oltre il quale è obbligatorio ricorrere al MEPA per gli
acquisti di beni e servizi; 

- Dato atto che:

- per l’afidamento dei lavori  si stabilisce di procedere ai sensi dell'art. 1
comma 2 lett. a) della Legge n.120 dell’11/9/2020 mediante afidamento
diretto trattandosi di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro; 

1Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



- a  tal  fine  il  RUP  a  seguito  di  indagine  di  mercato  ,  ha  acquisito  la
disponibilità  ad  efettuare  l’intervento  da  parte  della  ditta  Levantino
Group Unipersonale S.r.l.,  P.I.  05687860824,  via Via  Regione Siciliana
sud-est  5161  Palermo,  che   per  l'esecuzione  dell’  intervento  di  che
trattasi ha oferto un importo di € 700,00 + IVA al 22% quale prezzo
giornaliero,  che  si  ritiene  congruo,  per  la  realizzazione  dei  lavori,
descritti nella perizia tecnica, da ultimare in gg.3, in conformità a quanto
previsto dalla legislazione vigente, in materia di contratti pubblici, senza
fare ricorso al ME.PA; 

- che pertanto l’operatore economico  ditta  Levantino Group Unipersonale
S.r.l. è idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative al  lavoro in
oggetto e dato atto che è stata acquisita la necessaria documentazione e
DURC in corso di validità;

 nel rispetto del principio di rotazione, l’afidamento in esame riguarda un
operatore economico non beneficiario di altra analoga commessa

 che a seguito di richiesta, l’ANAC ha elaborato per il medesimi interventi
il seguente CIG: ZE430C5936;

 che  la  stipula  del  contratto  avverrà  in  forma  di  scambio  di  lettere
commerciali, in conformità con l'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016. 

 la  spesa  scaturente  dal  presente  provvedimento  pari  ad  €  3.416,00
compreso  IVA  al  22%  ha  esigibilità  nel  2021  e  dovrà  assumersi  al
CAP.115205 PCF 1.03.02.09.008 PCE.2.1.2.01.07.008 DIR. 11 –Manut. di
edifici di competenza provinciale;

Visto l’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. e che la contabilizzazione
della spesa rispetta pienamente il principio 5.1;

Visto il principio contabile generale n° 17 della competenza economica di
cui  all’allegato  n°  1  al  D.  Lgs.  118/2011 e  ss.mm.ii.  nonché  il  principio
applicato della contabilità economico patrimoniale di cui all’allegato 4/3 del
D. Lgs. 118/2011.

Accertato  che  la procedura di afidamento diretto che viene formalizzata
con  il  presente  provvedimento  si  è  svolta  nel  rispetto  dei  principi  di
economicità,  eficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non
discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  come  enunciati
dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida
ANAC n. 4; 

Verificato altresì che, ai sensi e per gli efetti dell'art. 6 bis della legge n°
241/1990, introdotto dall'art. 1 comma 41, della legge 07/11/2012 n° 190,
non  si  rilevano  confitti  di  interesse,  anche  potenziali,  relativamente  al
presente procedimento, per i soggetti intervenuti.

Ritenuto opportuno:

- procedere,  ai  sensi  dell’art.  31  comma  1  del  D.  Lgs.  n°  50/2016  e
ss.mm.ii. alla nomina dell’Ing. Paolo Mattina quale Responsabile Unico
del  Procedimento  (R.U.P.)  per  “Interventi  urgenti  di  controllo  delle
coperture e del sistema di smaltimento acque meteoriche;

- prendere  atto,  approvandole,  delle  attività  negoziali  relative
all'afidamento in oggetto, efettuate a cura del RUP; 

- afidare  ai  sensi  dell'art.  1  comma  2  lett.  a)  della  legge  n.120  del
11/9/2020 mediante afidamento diretto la realizzazione degli “interventi
urgenti di controllo delle coperture e del sistema di smaltimento acque

1Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



meteoriche”  alla  ditta  Levantino  Group  Unipersonale  S.r.l.,  P.I.
05687860824, via Via Regione Siciliana sud-est 5161 Palermo ;

- impegnare la spesa di € 3.416,00 compreso IVA al 22%, dando atto che la
spesa  scaturente  dal  presente  provvedimento dovà  assumersi
nell'esercizio provvisorio 2021, ai sensi dell'art.163 commi 1,3 e 5 del
TUEL confgurandosi quale “altri interventi urgenti” per evitare che siano
arrecati  danni  patrimoniali  certi  e  gravi  all'Ente,  per  le  motivazioni
espresse in narrativa che qui  si intendono integralmente richiamate e
trascritte;  in particolare la stessa dovrà fare scaturire una transazione
elementare, ai sensi dell'art.5 del D.lgs. n.118/2011 e s.m.i. Sui codici del
Piano  dei  Conti  Integrato:  al  CAP.115205  PCF  1.03.02.09.008CAP.115205  PCF  1.03.02.09.008
PCE.2.1.2.01.07.008  DIR.  11  –MPCE.2.1.2.01.07.008  DIR.  11  –MANUTANUT.  D.  DII  EDIFICIEDIFICI  DIDI  COMPETENZACOMPETENZA

PROVINCIALEPROVINCIALE;; 

- dare  atto  che,  ai  sensi  e  per  gli  efetti  dell'art.  6  bis  della  legge  n°
241/1990, introdotto dall'art. 1 comma 41, della legge 07/11/2012 n° 190,
non si rilevano confitti  di interesse, anche potenziali,  relativamente al
presente procedimento, per i soggetti intervenuti.

PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento.

     Il  Responsabile dell'Ufficio e R.U.P.                            Il Responsabile del Procedimento

               Ing. P. Mattina                                                                     F. Minneci     

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

1Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Responsabile del Procedimento

